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MUNKAPARTI SZEMPONTOK
a. "bajé

A bajai munkapárt vasárnapi város
fejlesztő programmja adja kezembe a 
tollat. Rekriminációval kezdem.

Midőn annakidején a függetlenségi 
párt legyőzte a szabadelvű pártot (nem 
akarom most kutatni a bajai független
ségi párt létrejövetelének és megalaku
lásának indító okait, hisz ez köztudo
mású és most már csak históriai tény), 
a függetlenségi városi párt a győzelmét 
nemcsak a politikában érvényesítette, 
hanem átvitte erejét és hatalmát a vá
rosi viszonyokra is, a tör vény hatóságba 
és a társadalomra is. Aki nem volt szín
tiszta (!) függetlenségi, az ki lett küszö
bölve mindenütt és mindenünnen. Meny
nyire volt ez az eljárás helyes, üdvös, 
helytelen vagy káros, azt minden bajai 
polgár megítélhette és meg is Ítélte. 
Jóleső megnyugvással látom ugyan, hogy 
a munkapárt égisze alatt, csak az oda 
nem való, a közügyek intézésére sem
mikép sem hivatott elemek ellen folyik 
irtó háború, én mégis úgy vélem, hogy 
a siker csak úgy biztat, ha mindannyian 
egyformán é város békés polgárai va
gyunk, akiknek főgondjuk és főtörek
vésük az elhagyott és dekadens Baja 
emelkedése, fejlődése és fejlesztése, 
anyagi és szellemi tekintetben való gya
rapodása legyen. E célra minden hasz
nos és használható, tevékeny, és tehetsé - 
ges tényezőt igénybe kell venni és a 
bukott függetlenségi vezéreknek nem 
szabad mindenáron ellenzékieskedniök, 
ha történetesen a munkapártból kerül
nek ki a jelenleg vezetésre hivatottak. 
Ezen tényezőket, mennyiben; a város 
polgárai által vannak képviselve, aszerint 
kell érdemesíteni, amennyiben bírják a 
polgárok bizalmát, mennyire lehetnek 
hasznosak a város közügyeire, mennyire 
képesek tevékenységet, munkát szolgál
tatni és ez volna a fő: mennyire terjed 
önzetlenségük, ha a város közügyei az 
ő tiszta kezükre van bizva. Magától 
értetődik, hogy ellenzéknek kell lenni.

i közig'azg'at
Ezt nem kell teremteni, alapítani, ez 
magától jön.

Kezdjük különben.
Épen e sorok Írása közben olvasom 

az egyik helyi lapban, hogy nagyon 
foglalkoznak a város szervezési szabály
zatával, hogy ennek egy kiemelkedő 
pontja, mintegy kimagasló reformténye 
az volna, hogy a törvényhatósági bi
zottsági tagok választása nem 3, hanem 
4 kerületben ejtetnék meg, amennyiben 
a belváros két részre fog osztatni Ha 
egyéb nem lesz, ez egészen indifferens, 
csak a liszta szkrutinium oszlik meg. Én 
majd fontosabb dologról fogok szólani.

Ha már most csinálják a városi szervezési 
I szabályzatot, épen időszerű lesz az én javas

latom ismertetése e tekintetben. A város csak 
úgy fejlődhet és gyarapodhat, ha egyrészt 
jövedelmi forrásai és jövedelmei egyáltalában 
emelkednek, és másrészt a kiadásai, a költsé 
gei kevesebbek lesznek, a közügy minden kára, 
kockáztatása és veszélyeztetése nélkül. Az igaz, 
hogy csak olyan általános szólam, ha nincs 
alapja és veleje, akkor semmit sem ér. Azért 
meg kell.jelölni azon módokat és eszközöket, 
amelyek lehetővé teszik ezen legfontosabb 
dolog elérhetését.

Nézzük, hol lehet takarítani. Hol lehet az 
eddig és a jelenben fennálló rendszeres kiadást 
apasztani, leszállítani, minden kockázat és 
veszélyeztetés nélkül.

Évtizedek óta beszélik már, hogy a város 
adminisztrációjának elvégzésére túlsók munka
erő áll rendelkezésre, vagyis hogy nagyon sok 
a tisztviselő, sokkal kevesebb is meggyőzné a 
dolgot.

Van erre egy javaslatom, amely szerint 
tehermentesítve lenne sok tisztviselő, különö
sen a főbb tisztviselők. Tudjuk, mennyi dolgot 
ad a közgyűlési előadóknak (ezek kizárólag 
tisztviselők) a referáda elkészítése. Az elő
adandó tárgyat tanulmányozni kell; hány 
bizottsági tárgyaláson cipeltetik keresztül egy 
ilyen ügy, mindenütt ülések és jegyzőkönyvek, 
végre jön a tanács elé és legvégre a közgyű
lést megelőző állandó választmány eié. Utoljára 
a közgyűlés Mindezen fórumokon nemcsak, 
hogy részt vesz az előadó (a tisztviselő), hanem 
ugyszólva ő itt mindenütt a spiritus rektor. 
És miután az előadó (tisztviselő) a közgyűlé
sen a referátumot nem ssabadon, élőszóval 

á sToarx.
terjeszti elő, hanem Írásból olvassa fel (voltak 
hangok, akik azt mondták, hogy ledarálja), 
mennyi időbe és munkába kerül ez az előadó 
tisztviselőnek ?

A tisztviselő és az egész tisztviselői k*r  
hivatása, rendeltetése és feladata pedig tulaj
donkép a végrehajtás Bekontárkodom a jogi 
részbe. A tisztviselőknek nincs és ne legyen 
dolga, »de lege ferenda*,  azaz a hozandó tör
vény, rendelet, szabály, határozattal stb., ha
nem az ő dolga »de lege lata«, azas a meg
hozott törvény, rendet, szabály, a törvényha
tóságnak és intézkedéseinek végrehajtása.

Mennyi idő marad igy az sz. előadó tiszt
viselőnek, mennyi munkától szabadul meg, 
ha levesszük róla, illetőleg ha felmentjük őt 
az úgynevezett előadói tisztség alól. Ö készen 

kapja meg a közgyűlési határozatot, azt vég
rehajtja.

Már látom és hallom a kérdést: Hát kik 
legyenek az előadók a közgyűlésen ? Azt hi
szem, hogy az eddig mondottakból a felelet 
erre a kérdésre magától meg van adva. Kik 
lehetnek és legyenek mások a közgyűlésen az 
előadók mint a törvényhatósági bizottsági 
tagok. Hát abból álljon vagy abból áll a tör
vényhatóság önkormányzata, hogy a bizottsági 
tagok eljönnek vagy nem jönnek el a köz
gyűlésre, esetleg felszólalnak vagy hallgatnak 
és működésűk vagy tevékenységük összpon- 
pontosul abban, hogy szavaznak felállással, 
vagy ülve maradással, avagy ami már nagy 
munka, szavazó lappal.

Kétségbe meri valaki vonni, hogy annyi 
I bizottsági tag közt, a vagyonosok és a válasz

tottak közt nem akad elég, aki ezt az elő
adói tisztséget szívesen elvállalja, tehetsége és 
képességénél fogva annak kellőleg megfelelni 
is tud?

Úgy gondolom és úgy tudom, hogy a tör
vény az eljárásunk ezt a módját nem tiltja.

Egy dolog bizonyos. Egész Magyarország
ban, a törvényhatóságban, a vármegyeieknél ép 
úgy mint a városiaknál, a közgyűlésen az elő
adói tisztet kizárólag tisztviselők teljesitik, a 
törvényhatósági bizottsági tagok kényelménél 
és az önkormányzat félreértése és félremagya
rázása folytán. Különben pedig egész Európá
ban úgy van, amint én javasolom. A legtöbb 
tisztviselőknek nincs is szavazata a muni- 
cipiumokban, ők végrehajtók.

A többi javaslatomról sorra-rendre, köze
lebb.
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A Genál kontra Gyurosovics-ügy
a törvényszéken.

Visszaküldik a port a 
járásbírósághoz.

Uj tárgyalás készül.
— Telefonjelentés. —

Costán Miklós elnöklete alatt tegnap, szom
baton délelőtt a bajai képviselőválasztásnak 

j ellenzéki oldalról politikai afférrá fölíujt vere- 
| kedési ügyét tárgyalta a szabadjai büntető 
i törvényszék mint felebbezési bíróság

A Genál kontra Gyurosovics cimü korcs 
I mai jelenetről volt szó, arról a verekedésről, 
i melyben rajkpárti kortesek hepciáskodása foly- 
I tán Genál András vendéglősnek volt része. 
' A bajai kir. járásbíróságon Romátka Jenő 
l kir. járásbiró fölmentette Gyurosovicsékat, kik 
' békés kocsmai szórakozásukban meghábor

gatva, önvédelemből verekedtek.
Genál András fellebbezése folytán a tör

vényszék a mai tárgyaláson megsemmisítette 
az elsőbiróság ítéletét és a verekedés helyszín- 
rajzanak elkészítésére, uj tárgyalásra és 
újabb tanuk kihallgatására utasította a bajai 
járásbíróságot.

Gyurosovics István és társai védelmét dr. 
Nemes József ügyvéd látta el és mert az el
lenfél Valentin Emil volt, hát nem múlhatott 
el ez a tárgyálás sem egy kis valentiniáda 
nélkül.

Dr. Nemes József a tanúvallomások ismer
tetése során reámutatott a Genál tanuknak 
politikai elfogultságtól vezérelt vallomására, 
mire Valentin Emil >ízléstelenségnek*  nevezte 
a védőnek ezt a jogszerű tényét.

Nemes József dr. erélyes szóval utasította 
vissza a valentini betolakodást a védői jog
körbe, azelnök pedig a személyeskedéstől való 
tartózkodásra intette Valentint.

LEZXTSZjZZ.

Kik fizetik a legtöbb adót ?
Jövőévi bajai viriisták.

Az igazoló választmány szeptember 14 iki 
ülésében állapította meg az 1911. évi legtöbb 
adót fizetők névsorát. Sok uj ember került az 
idén a virilisták közé, mert nem egy közülük 
törte magát utána, hogy tagja legyen a törvény
hatósági bizottságnak.

Az első virilista az idén is Szász Ottó lett 
1777 kor. 68 f. adóval, az utolsó Tüske Já
nos 832 kor. 34 fillérrel.

A legtöbb adót fizetők névsora egyébként 
a következő. Akiknek adója törvény szerint 
kétszeresen számit, azoknak nevét *-gal  jelöltük. 
Az alábbi kimutatás azonban csak az évi ál
lami egyenesadó egyszeres Összegét tünteti föl.

BETILTOTTÁK 
a bajai vásárt.

Pótvásár lesz.
Baja, Szept. 17.

A Tolnát Baranyát keresztül kasul járó teke 
rém, az itnmár hivatalosan megállapított kolera 
veszedelem alaposan reáijesztett a bajai jár
ványbizottságra. A közönségnek c->ak annyi 
volt a kívánsága, hogy Tolna és Baranya- 
megyéknek kolerától fertőzött községeiből 
tiltsák be a vásáros-invázióit, de mert a j.ir- 
ványbizottság úgy találta, hogy ezt ellenőrizni 
kellőkép alig lehet és félni lehet tőle, hogy a 
tilos helyről is kerülő utón befurakodhatik a 
kolerát terjesztő elem, radikális intézkedéssel 
betiltották a szeptember 18-iki és 19 iki 
országos vásárt.

A betiltás hire — kissé későn, pénteken 
délután terjedt csak el a városban és a bajai 
kereskedők és iparosok körében valósággal 
lázadást idézett elő. Deputáció járult dr. He
gedűs Aladár polgármesterhez, aki sajnálta a 
sérelmet szenvedő kereskedelmi érdekeket, de 
a járványbizottság határozott betiltó javaslata 
elől nem birt kitérni.

A mai országos vásár tehát elmarad és 
egyelőre csak az a reménység biztat, hogy 
októberre talán elmúlik erről a vidékről a 
veszedelem és akkor pótvásárt engedélyez a 
miniszter.

A vásár betiltásáról távirati értesítést kül
dött a polgármester a belügyminiszternek, a 
kereskedelmi kormánynak és egész sereg érde
kelt községnek.

VÉGSZÓ
a mnnkapárt vasárnapi nagygyűléséhez.

A Bajai Független Újság izetlen kommen
tárral kiséri a bajai munkapárt vasárnapi nagy
gyűlését.

Erre vonatkozólag a következő levelet in
tézték felelős szerkesztőnkhöz:

Igen tisztelt Szerkesztő Url

A bajai nemzeti munkapárt vasárnapi nagy
gyűlésén tartott beszédem elején azon kijelen
tést tettem, hogy: régebben a közönség a 
hamishirhordó (vádaskodó) újságíró fülét levágta 
és a kapufélhez szögeszte.

A BFUjság F. K. jegyű cikkírója ezen ki
jelentésemet aposztrofálván, felkérem, szivesked 
jék b. lapjában helyt adni azon nyilatkozatom
nak, hogy a fenti kijelentést Wilde Oszkárnak 
»Az emberi lélek és szocialiszmus*  c. müvéből 
vettem át (I. 36. I.)

Amennyiben tehát az F. K. jegyű cikkíró
nak a nevezett világhírű angol iró ezen aforiz
mája ellen kifogása van, úgy szálljon azzal 
pörbe, amiért ezen aforizmát a cikkírónak en
gedélye nélkül megírta.

Beszédemben ugyan nem hoztam fel, de e 
helyütt szükségesnek tartom még idézni Wilde 
Oszkárnak azon további kijelentését is, hogy 
napjainban a hamishirhordó (vádaskodó) 
újságírók a saját fülüket szögezik a kulcs
lyukra.

A BP Újság F. K. jegyű cikkírójára bízom, 
hogy a régi és az ujabbi eljárás közül válassza 
ki magának a rosszabbat és csúfabbat.

Baja, 1910. szeptember 16-án.

Üdvözli, őszinte hive 

Dr. Nemes József.

1. Szász Ottó 1777 K 68 f
2. *Dr. Juray Károly 1542 K 26 f
3. *Dr. Fischhof Zsigmond 1508 K 44 f
4. Drescher Gyula 1427 K 51 f
6. Freund Lázár 2676 K 10 f
6. *Dr. Nicolaus Béia 1247 K 90 f
7. Somogyi Ágost 1114 K 53 f
8. *Tury Mátyás 1110 K 05 f
9. Somogyi Emil 1025 K 15 f

10. Grünhut Miksa 1918 K 84 f
11. Grauaug Lipót 1874 K 06 f

Rosenberg Samu, Reiter Jakab, dr. Raisz Sán
dor, dr. Boros József és dr. Bruck Samu leli.

Ezt a névsort 15 napra kifüggesztették, ez 
alatt az idő alatt lehet fölszólalni egyik vagy 
másik tag virilisjoga ellen.

12. Schlesinger Gyula 1729 K 80 f
13. ‘Willmann János 802 K 20 f
14. Reich Vilmos 740 K 35 f
15. Schön Géza 1478 K 80 f
16. Dely Géza 1405 K 98 f
17. *Dr.  Koller Imre 696 K 97 f
18. Schwarcz József 1319 K 19 f
19. *Dr.  Róna Dezső 655 K 95 f
20. Zweig Mór 1287 K 40 f
21. Weidinger Dezső 1274 K 10 f
22. Pollúk Bernát 1229 K 89 f
23. *Vojnits  Dániel 571 K 48 f
24. ‘Bodrogi Gyula 548 K — f
25. *Dr  Klénáncz György 543 K 49 f
26. Michitsch István 1079 K 93 f
27. Joannovits Milán 1062 K 69 f
28. Fleischmann Manó 1058 K 35 f
29. *Dr.  Mokray László 522 K 53 f
30. Trafikant Károly 1042 K 83 f
31. *Meskó  Zoltán 518 K — f
32. *Dr.  Fehér János 517 K 62 f
33. *Dr.  Valentin Emil 516 K 47 f
34. Pollák Illés 967 K 47 f
35. Szász Géza 943 K 41 f
36. *Pollennann  Bertalan 457 K 80 f
37. Politzer Jakab 843 K-13 f
38. *Dr.  Kelemen József 416 K 84 f
39. Tüske János 832 K 34 f

Póttagok: Hessér Gyula, Érti János, dr.

— Nagyvárad—Baja—Fiume. Október 
elsejétől — beavatott forrásból tudjuk — 
Szabadka és Bácsalmás között már rendes 
sebességgel közlekednek a vonatok, aztán 
nemsokára elsőrangú lesz a vonal egészen 
Bajáig s ha elkészül a cikói alagút: hamarosan 
megindulnak Nagyvárad—Baja—Fiume kö
zött a gyorsvonatok. Ezt a fontos vonalat 
egyre sürgetik az érdekelt kereskedelmi körök 
s most újból nyilatkozik erről, meg Szabadka 
és Bácsmegye forgalmi viszonyairól Perjéssy 

i László, a szegedi kereskedelmi és iparkamara 
i titkára :

A pályaudvarok kibővítése, a kitérők 
szaporitása, uj fölvételi épületek emelése a 
lefolyt évben is történt, de az a nagyarányú 
beruházás, amely tervbe volt véve, a sürgős 
hadügyi kérdések miatt ez évben elmaradt. 
A kerület forgalmára nézve nagy jelentőség
gel bir a baja—báttaszéki vasút megnyitása ; 
két évtized óta sürgeti ennek létesítését 
az érdekképviselet, mert ezáltal a túl a dunai 
országrésszel, Fiúméval és az osztrák tarto
mányokkal közvetlenebb összeköttetést nyer 
nemcsak iparkamarai kerületünk, de ezen 
keresztül a nagy magyar Alföld és a Király
hágón túli rész.

— Elhunyt állatorvos. Csejthei Boróczy 

Ernő Baja-városi m. kir. állatorvos folyó hó 

15-én, hosszas szenvedés után, életének hatvan- 

j kettedik évében elhunyt. Temetése 16-án 

délután 5 órakor ment végbe nagy részvéttel.

— A madaras! hitelszövetkezet biin- 
pöre. 1903-ban kiházasitó szövetkezet alakult 
Madarason, de a rosszul készített alapszabá- 

i lyok már 1907-ben 21.000 korona passzivá- 
i val csődbe kergették a szövetkezetét. A veze

tők maguknak és rokonaiknak jogosulatlanul 
vagyoni előnyöket juttattak. Olyan lányokat 

i is beírattak, akik már férjnél is voltak s akik 
nek belépésük után pár hétre kifizették a 
nászjutalékot. Az eheti szabadkai tárgyaláson 
kitűnt az igazgatóság jóhiszeműsége és a pör 

i vége az lett, hogy valamennyiüket fölmen- 
j tették.
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— Vojnits István báró a bajai 
munkapárthoz. Vasárnapi taggyűlésé
ből meleghangú föliratot kü'dött a bajai mun 
kapárt Vojnits István báróhoz, a bajai érdekek 
régi, tekintélyes szószólójához. Lapzártakor 
érkezik hozzánk Vojnits István bárónak Érti 
József pártelnökhöz intézett következő benső 
ségeshangu válaszlevele:

Nagyságos Pártelnök Ur I

A bajai nemzeti munkapártnak a válasz
tási küzdelmek lezajlása után tartott első 
üléséből történt megtisztelő és kitüntető 
figyelméért sietek hálás köszönetemet 
nyilvánitni. Adja az Egek ura, hogy műkö
désűk ama szép és jó város virágzó fej
lődésére eredményekben gazdag és áldásdus 
legyen. A magam részéről szerencsés leszek, 
ha régi ragaszkodásomnak és nagyrabecsü
lésemnek csekély tehetségemhez képest jelét 
adhatom.

Budapest, 1910. szeptember 13.

Kiváló tisztelettel, 

kész hívük

Vojnits István báró.

— Elmarad a bátaszéki vásár. A kolera
veszedelemre való tekintettel Bátaszéken és 
Pakson az e hó 19-ére kitűzött országos vá
sárokat bizonytalan időre betiltották.

— Burnáty utódának tragikus vége. 
Szemző főispán vádaskodó ispánjának a he
lyére pályázott Lehotzky Pál gazgálkodó. 
Hogy az állást bizonyosan elnyerje, személye
sen akart eljönni bemutatkozni Bajára. Útköz
ben azonban tragikus véget ért. A Dráva- 
toroknál, hol a Baja felé menő hajóra várako
zott, fölment a dunamenti almási kegyhelyre 
és miközben a sötét estén imádság után lefelé 
iparkodott, lezuhant a meredekről és egy 
sziklához vágódott. Bucsusok találták meg 
reggelre kelve holtan.

POLLERMAN ARTÚR dr.
bajai orvos

EHRLICH PROFESSZORNÁL.
Frankfurti kópék.

— Látogatás Ehrlich tanárnál —

Majnai Frankfurt 1910 szept. hó.

Úgy látszik, Frankfurtban ismerik legkevésbé 
ezt a világhírű tudóst. Ahány rendű és rangú 
embertől kérdezősködtem felőle, valamennyi, 
ha még oly rövid ideig, de gondolkozott: ki
csoda is az. És valamennyije, kevés kivétellel, 

valahányszor a nevét kiejtette: mosolygott hozzá. 
Hogy miért, azt nem akartam kérdezni. De 
egy belga kolléga, a kivel Ehrlich tanár elő
szobájában találkoztam ugyanezt a megfigye
lést tette.

»On 1’ aime beaucoup*  tette hozzá kétér
telmű magyarázatul és egyelőre elfogadtam 
én is.

A Sandhofstrasse kedves kis villaszerű 
épületei között van egy emeletes, egyszerű 
ház: e bejárója Andrássy-uti villáinkra emlé
keztet. Ha nem volna mindjárt a bejáró alatt 
e?y egyszerű kartonlapon látható Ehrlich 
neve, úgy kétkedve lépnék be. Egy papírlap 
ezen felírással:

Prof. Ehrlich

Scprechstunde: 12—1.
Voir: 12-1.

Néhány lépcsőn egy keskeny folyósóra ju
tok, annak túlsó végen egy kis fogadó szoba 
félébe: telis-tele, folyóiratokkal, könyvekkel. Itt 
már várakoznak kollégák, belgák, tiroliak, fran
ciák, sőt — azaz hogy persze — magyar is 
akadt. Alighogy bemutatkozom, a folyóséról 
nagy vitatkozást hallunk. Ehrlich tanár egy 
francia kartársnak igyekszik magyarázni, hogy 
szerét már a höchsti gyár gyártja, ő nem is 
adhat senkinek, a francia nem tágit. A ked
ves arcú öregur meglát bennünket és felénk 
tart. Egy minden izében nyájas, kedves arcú 
öreg ur, a kinek alig győzzük udvariasságát 
viszonozni. Mindegyikünkhöz van pár szava; 
ismétli, hogy a szert már a gyár gyártja, 3—4 
héten belül feltétlenül kapható lesz; ő már 
Beilinnek sem küldhet többet. Kijelentésében 
valamennyien megnyugodtunk; az épen ek
kor közénk érkező Neisser tanár is említi, 
hogy ő kapta az utolsó 60 tubust. Eddig rend
ben lett volna minden, a barátsággal adott 
utasítást, hogy a szer alkalmazásának módját 
jól sajátítsuk el, elsősorban Wcchselmann ta
nárnál Berlinben, tudomásul vettük — de a 
most következőt igazán fájdalommal keli leír
nom. Mikor hozzánk, magyarokhoz érr, egész 
lényében megváltozott, olyasfélével kezdte, 
hogy Magyarország a leghálátlanabb ország. 
És — sajnos — kollégáimnak és nekem meg 

is magyatázta. Elment a szobájába es könyvbe 
kötött iratokkal tért vissza. Az assistens lapo
zott, ő pedig — panaszkodott.

Úgy hiszem a magyar lapok már megittak 
az esetet, csak röviden vázolom. Egy nagy 
magyar város ismertnevü orvosa hatósági 
bizonyítvánnyal járt náia és kapott is szeréből, 
azon feltétellel, hogy csak kórházban nagy 
szanatóriumban próbálja ki. És nemsokára 

azután kapott egy sürgönyt — megmutatta — 
ugyanazon város igen jónevü napilapjától, 
amelyben tudakozódnak, szabad-e az illető or
vosnak magas díjért magánbetegeket is oltani. 
Közvetlen ezután pedig egy orvos, ugyanazon 
városból megfenyegette egy erős hangú leve
lében Ehrlich tanárt, hogy újságban hurcolja 
meg, ha nem küld neki szeréből.

Ennyit röviden az esetről, jobb nem többet. 
Fölösleges mondanom, hogy nem éreztem jól 
magamat e panasz hallatára, amennyire tőlem 
tellett, mentettem az orvost is, az újságot is. 
De az öreg ur haragját csillapítani nem lehe
tett. És elvégre — sajnos — igaza is volt. 

Mikor pedig majd minden tizedik szava után 
jóságosán mentette magát, hogy haragja nem 
nekünk, a személyünknek szól: még rossabbul 
éreztem magam.

Utam még pár hétig tart, az előkészüle
tek a szer alkalmazásához szintén 2—3 hétig, 
így tehát ép jókor fogom kaphatni a gyár
ból a szert: ez már nem bánt. De miért 
kellett ezt a halhatatlan nevű, jó öreg urat ép 
nekünk, magyaroknak ennyire megbánta
nunk?! . . .

az ásványvizek királya, angolkór és vérszegény
ség ellen páratlan gyógyszer. Mint üdítő és 
hűsítő ital a legelső minden vizek között 

Kaphaió jfjt Cserba György 
fűszer és ásványvíz-kereskedőnél, ezenkívül 

minden kávéházban és vendéglőben.
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*) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelőssé
get a szerkesztőség.

A szerkesztésért felelős: SPITZER ZOLTÁN.

2150/1910. kig. szám.

Pályázati hirdetmény.
Csávoly község székhellyel rendszeresített és 

Csávoly, Felsőszentiván s Rém nagyközségek
ből álló közegészségügyi körben a lemondás 

i folytán megürült

körorvosi állásra
ezennel pályázatot hirdetek és felhívom a 
folyamodókat, hogy kellőleg felszerelt kérvényei
ket nálam legkésőbb folyóóvi december hó 
31-éig nyújtsak be.

A körorvosi javadalom a következő: 1600 
korona fizetés, 600 korona lakbér, Csávolyon 
mint a község helyén halottkémlési és hus- 
vizsgálási szemledijak a szabályrendelet értel
mében szedhetési joga, látogatási dij nappal 1 
korona, éjjel 2 korona. Azonkívül Felsőszenti- 
■>án és Rám község részéről a hivatalos napo
kon természetbeni fuvar.

Baja, 1910. szeptember 9.

Vojnioh s. k. főszolgabíró.

Tisztességes szülék 
gyermekét óhajtanám 

szobaleánynak 
úgy. ho£y Pestre is ve
lem jöjjön télire.
Jelentkezés: Petöfl-utca 

24. szám.

■ —i  .. . ■ — <



4 1910. szeptember 18.

Drezdai Motorgyár rásrts.
Németország egyik legrégibb és leg

nagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elis. legjobb gyártmányú 

Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petróleum- 

motorokat és locomobilokat 
— valamint szlvókázmotorokat — 

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL 

a tényleges lóerő 
óránként csak kb. 1 fillérbe kerül.

Vezét képviselet:

Gellért Ignác és Társa
Budapest, Teréz-körut 41. : Telefon 12-91. 

LtsmtssieWnitiiJ jótállás. Kedvező fizetési feltételek.

Csinos kivitelű

n é v j e g-y e k
rendelhetők lapunk kiadóhivatalában

BAJAI

14538/1910. sz.

Temesvári vásár-hirdetés.
Az idei temesvri Szent Mihály 

országos vásár 
folyó évi szeptember hó 29-étöl bezárólag 

október hó 3-áig fog megtartatni.
Jitinöcnf éle állat felhajtása az országos 
vásárra f. évi szept. hó 29-tőt, csütörtökön 

reggeli 5 óráiéi kezöve meg van engedve.

Temesvárott, 1910. évi augusztus hó 27-én.

A városi főkapitányságtól:

Béé ferenc, főkapitány

Abj gyomorfájós, bélbeteg, étvágytalan, 
4»“1 leső vány cdáshoz hajlandós, használja a 
számos év óta jónak bizonyult gyomorsót, 
Sehaumann gyógyszerésztől Stockereuban. 
A|/i szabályozni és épségben taranl akar- 
**A1 ja jó emésztését, használja a Sehau- 
mann-fele gyomorsót, tapasztalni fogja, hogy 
más szerek ellenében mily jól érzi magát. 
Cvnmni’Qn cltávolija azoonal a fölösleges 
Uj U111U1 oU gyomorsavat és előmozdítja 
az emésztést. Egy doboz ára 1 kor. 50 till. 

Gyomorsó-pasztillák “TX-ít: 
tást teszik, mint a gyomorsó. Ara tarsolyon- 
kint 3 phiolával á 10 gyomnrsó-pasztillával 
kor. 1.50. Postai szétküldés legkevesebb 2 
doboz megrendelésnél utánvéttel Sehaumann 
gyógysz< rész Stockerau-ban. — Kapható min
den gyógyszertárban. Magyarországi főraktár:

Dr. Egger L. és dr. Egger J. 
gyógyszertára Budapesten.

Házlebontás
’ miatt a raktáron levő összes áruk u. m.: 

csillárok, fémbútorok, iroöaberenöezések, 
angol bőrgarnitúrák, olajfestmények, perzsa- 
szőnyegek, Dísztárgyak stb. bámulatos olcsó 

árban kiárusiitatnak

i
Alkalmi áruház
Budapest, Gizella-tér 3., I. emelet.

Alapittatott 1846-ban.

KÖNYV-. ZENEMŰ-. PAPÍR-. ÍRÓ- 

és 

RAJZSZERRAKTÁR. Az 1900. évi
Iparkiállitáson

aranyéremmel 
kitüntetve.

KÖNYVNYOMDÁI MŰINTÉZET. 

DISZKÖNYVKÖTÉSZET.

A..BAJAI HÍRLAP" kiadóhivatala.
V ▼

« > ’ás &

Báró Eötvös-utoa 5. sz. a.

K

nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek-, térképek-, 

földgömbök és zenemüvekből.
Irodai évé- és rajz- 
papirok, író- és rajz- 

szerek, vonalzott üzleti oyi) 
könyvek nagy válasz- yy
tékbanalegjutányosabb -ép
árakon beszerezhetők. '——
Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az eredeti 

áron elfogadtatnak.
->»«- ±**

termékek-,

IT^=

Lí
)

• •Könyvkötészetein 

Diszmüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

RépKcrefeK, (Passepartous) 
iróaljzatoft, stb. 

előállítására van berendezve.

KÖNYVNYOMDÁI »rns
M MÜINTÉZETEM

modern berendezéssel Izlésessen állít elő

müveket, folyóiratokat, báli- és la
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
ftékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy
zékeket, falragaszokat, stb. 

j fekete és színes nyomással. 
” Nagy raktár községi, köz

igazgatási, ügyvédi és 
egyházinyomtatványokból 
Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb 

áron vétetnek fel.

&
Nyomatott Kollár A. motarmrőre berc(utat«tt könyvnyomda Abm *5


